E d i t a l  P R O P P G  0 8 / 2 0 2 1
Distribuição de bolsas de IT conforme Edital PROPPG 03/2021

A Universidade Estadual de Londrina, por meio da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, torna público o

resultado do Edital PROPPG 03/2021. Foram concedidas pelas respectivas agências de fomento e distribuídas

entre os orientadores classificados o seguinte número de bolsas de Iniciação em Desenvolvimento

Tecnológico e Inovação (IT): CNPq (34 bolsas) e Fundação Araucária (10 bolsas).

Até 09 de agosto, orientadores de alunos que receberão bolsa Fundação Araucária (FA) deverão enviar para o

endereço eletrônico: apoiopesquisa@uel.br, o Plano de Trabalho da Fundação.

Projetos aprovados de estudantes que não obtiveram bolsa poderão ser executados como IT sem Concessão de

Bolsa. Neste caso, o estudante deverá aceitar Termo de Compromisso na Plataforma do Estudante de iniciação

científica e iniciação tecnológica como descrito abaixo, no período de 01 a 15 de setembro de 2021.

O período de vigência da IT será de 01/09/2021 a 31/08/2022. Para que essas datas sejam cumpridas, é

imprescindível que o estudante siga as orientações abaixo.

Caso excepcionalmente o estudante indicado não possa assumir a bolsa, o docente responsável deverá

solicitar sua substituição entre os dias 01 e 10 de setembro de 2021, acessando a Plataforma do Docente,

Edital 03/2021, Terceira Etapa, Alteração na IT.

ORIENTAÇÕES PARA OS BOLSISTAS:

 Confirmar publicação do currículo Lattes: para que a IT seja ativada, o currículo Lattes do estudante

deve estar publicado e disponível para consulta na página eletrônica do CNPq. Após preencher o

currículo, o estudante deverá confirmar que não há pendências de envio/autorização de publicação do

currículo, pois não será aceito o currículo que constar como “em preenchimento”. O orientador deverá

auxiliar caso haja alguma dificuldade. Caso o CNPq não solucione o problema de acesso à Plataforma

Lattes até o final de agosto, a PROPPG divulgará novas instruções.

 Registrar o Termo de Aceite: o registro do Termo de aceite deverá ser feito de 01 a 15/09/2021.

Registros efetuados a partir do dia 16 ativam a IT para iniciar a partir do primeiro dia do mês seguinte.

 Bolsistas CNPq e CNPq-Af: Registrar o Termo de Aceite na Plataforma Carlos Chagas, conforme

mensagem que o CNPq enviará entre os dias 01 e 10/09/2021. Também deverão possuir ou abrir conta

corrente no Banco do Brasil. Caso não tenha conta corrente no Banco do Brasil, o estudante deverá

registrar o Termo de Aceite e informar o número da agência onde abrirá a conta, a qual deverá ser a

mesma onde receberá a primeira bolsa por Ordem de Pagamento. Em seguida, acessar o sistema do CNPq,

Plataforma Carlos Chagas, opção: “Outros Bolsistas”, e informar os dados da conta corrente.

O CNPq está com problema com o acesso aos seus sistemas. Todas as orientações acima são

dependentes do funcionamento da Plataforma Carlos Chagas. Caso o problema não seja

solucionado até o final de agosto, a PROPPG divulgará novas instruções.

https://www.sistemasweb.uel.br/index.php?contents=system/ic/index.php
https://www.sistemasweb.uel.br/index.php?contents=system/ic/bolsistas/index.php
https://www.sistemasweb.uel.br/index.php?contents=system/ic/bolsistas/index.php
http://www.uel.br/proppg/portalnovo/pages/arquivos/iniciacao/arquivos/Anexo%20V%20-%20Plano%20de%20trabalho_2.dotx

Edital PROPPG 08/2021 Programa de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação -PROITI

Lista de Estudantes com Projeto IT Aprovado

2 / 4

 Bolsistas Fundação Araucária (FA): Registrar o Termo de Aceite na Plataforma do Estudante da

iniciação científica e iniciação tecnológica, na página da PROPPG de 01/09/2021 até 15/09/2021.

Também deverão possuir ou abrir conta corrente em qualquer Banco. Caso não tenha conta corrente ou

poupança, o estudante deverá registrar o Aceite e informar posteriormente os dados bancários.

ORIENTAÇÕES PARA OS QUE REALIZARÃO IT SEM CONCESSÃO DE BOLSA (IT_SB):

  Registrar o Termo de aceite na Plataforma do Estudante de iniciação científica e iniciação tecnológica,

na página da PROPPG de 01/09/2021 até 15/09/2021.

L i s t a  d e  E s t u d a n t e s  c o m
P r o j e t o  I T  A p r o v a d o

Docente Estudante Modalidade

Alexandre Orsato Ryann Gabriel Pereira Cruz CNPq

Alexandre Orsato Vinicius Seiki Takemura Quinteiro CNPq

Alexandre Urbano Otavio Jose de Oliveira CNPq

Alexandre Urbano Mauricio Rocha E S C de Oliveira FA

Andre Luiz Martinez de Oliveira Isabela Rostirolla Silva CNPq

Andre Luiz Martinez de Oliveira Jordana Nogueira Laite de Araujo FA

Audrey Alesandra Stinghen Garcia Lonni Vitoria Dinardo CNPq

Cesar Ricardo Teixeira Tarley Rafael Macera CNPq

Claudio Pereira de Sampaio Beatriz Mariana Costanzi CNPq

Claudio Pereira de Sampaio Maria Vitoria Rodrigues Lopes CNPq

Dionisio Borsato Eduardo Geraldo de Sousa CNPq

Dionisio Borsato Julia Weingrill Campos CNPq

Doumit Camilios Neto Isabella Naomi Simoes Enokida CNPq

Galdino Andrade Filho Larissa Ayumi Taira IT sem bolsa

Galdino Andrade Filho Andressa de Paula Oliveira Machado IT sem bolsa

Gerson Nakazato Natalia Yukari Kashiwaqui CNPq

Gerson Nakazato Laura Pierobao Monteiro CNPq

Jair Scarminio Gabriel Gonzaga dos Santos CNPq

Josiane Alessandra Vignoli Camilios Lucas Marques Costa CNPq

Josiane Alessandra Vignoli Camilios Matheus Araujo Purga CNPq

Lucy Megumi Yamauchi Lioni Maria Carolina Carneiro CNPq

Lucy Megumi Yamauchi Lioni Ana Carolina Ramos Gimenes FA

https://www.sistemasweb.uel.br/index.php?contents=system/ic/bolsistas/index.php
https://www.sistemasweb.uel.br/index.php?contents=system/ic/bolsistas/index.php
https://www.sistemasweb.uel.br/index.php?contents=system/ic/bolsistas/index.php

Edital PROPPG 08/2021 Programa de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação -PROITI

Lista de Estudantes com Projeto IT Aprovado

3 / 4

Marcela Maria Baracat Pietra Mitiko Tateyama Pattini CNPq

Marcela Maria Baracat Bianca Larissa Masquetti CNPq

Maria Antonia Pedrine Colabone Celligoi Ana Leticia Malheiros Oliveira CNPq

Maria Antonia Pedrine Colabone Celligoi Geissiane Feitosa da Fonseca CNPq

Patricia de Mello Souza Lais Mayumi Santana FA

Patricia de Mello Souza Lais Favorin Agostinho FA

Renata da Rosa Jaziel Barros dos Santos CNPq

Renata Katsuko Takayama Kobayashi Thiago Hideo Endo CNPq

Renata Katsuko Takayama Kobayashi Hellen Yukari Kitagawa CNPq

Renata Micheli Martinez Vitoria Baptista Fava CNPq

Renata Micheli Martinez Mariana Sanchez Costa FA

Rubia Casagrande Thiago Pastor Bugatti CNPq

Rubia Casagrande Mariana Casaca Maestre CNPq

Sandra Regina Georgetti Leticia Falcai Ferrante CNPq

Sandra Regina Georgetti Joao Miguel Ribeiro Marinho CNPq

Sueli Fumie Yamada Ogatta Luana Carolina Azevedo Ferreira CNPq

Sueli Fumie Yamada Ogatta Camila Harumi Sunahara FA

Suzana Barreto Martins Guimel Macedo da Silva CNPq

Suzana Barreto Martins Ana Julia Pinheiro Lopes Ramos FA

Suzana Lucy Nixdorf Renata Santos Vieira da Conceicao CNPq

Suzana Lucy Nixdorf Thiago da Silva Dias CNPq

Waldiceu Aparecido Verri Junior Geovana Martelossi Cebinelli CNPq

Waldiceu Aparecido Verri Junior Pamela Eduarda Garcia Miguel FA

Wilma Aparecida Spinosa Ana Claudia Arruda Motta Alves FA

Edital PROPPG 08/2021 Programa de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação -PROITI

Lista de Estudantes com Projeto IT Aprovado

4 / 4

Londrina, 03 de agosto de 2021.

Prof. Dr. Amaui Alcindo Alfieri  Prof. Dr. Eduardo José De Almeida Araújo
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação  Diretor de Pesquisa